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감곡초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-10-11 예산액 597,461,000

제2022학년도 감곡초등학교회계 세입ㆍ세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입ㆍ세출 각각 549,924,000원"을  "세입ㆍ세출 각각 597,461,000원"으로 한다.
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 578,318 533,516 44,802

1.지방교육행정기관이전수입 566,774 521,972 44,802

1.교육비특별회계전입금수입 566,774 521,972 44,802

1.교육비특별회계전입금 566,774 521,972 44,802

1.학교운영비전입금 213,554 209,935 3,619 학교기본운영비(초) : 2,916,000원 * 1교 = 2,916,000

학교기본운영비(유) : 703,000원 * 1교 = 703,000

2.목적사업비전입금 353,220 312,037 41,183
(성립전_2추)초등돌봄전담사인건비(목) : 

6,547,000원 * 1교 =
6,547,000

(성립전_2추)시설관리원인건비(목) : 

10,460,000원 * 1교 =
10,460,000

(성립전_2추)유치원시간제기간제교사 인건비 :

 16,539,000원 * 1교 =
16,539,000

(성립전_2추)유치원시간제기간제교사 인건비 :

 935,000원 * 1교 =
935,000

(성립전_2추)유치원시간제기간제교사 기관부담

금 : 1,338,000원 * 1교 =
1,338,000

(성립전_2추)누리과정지원비 : 2,400,000원 * 

1교 =
2,400,000

(성립전_2추)방과후과정지원비 : 1,200,000원 

* 1교 =
1,200,000

(성립전_2추)급식종사원대체인건비 : 912,000

원 * 1교 =
912,000

(성립전_2추)급식종사원대체인건비 : 122,000

원 * 1교 =
122,000

시간제기간제교원맞춤형복지비 : 730,000원 * 

1교 =
730,000

2.기타이전수입 11,544 11,544 0

1.학교회계간이전수입 11,544 11,544 0

1.다른학교회계전입금 11,544 11,544 0

1.다른학교회계전입금 11,544 11,544 0

2.자체수입 14,446 11,711 2,735

1.학부모부담수입 14,085 11,473 2,612

1.수익자부담수입 14,085 11,473 2,612

1.급식비 14,085 11,473 2,612

1.급식비 13,374 10,656 2,718 교직원급식비 : 13,374,000원-10,656,000원= 2,718,000

2.우유급식비 711 817 -106 교직원우유급식 : 711,000원-817,000원= -106,000

2.행정활동수입 361 238 123

1.사용료및수수료 28 38 -10
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.사용료및수수료 28 38 -10

1.사용료 28 38 -10 수도광열비 : 0원-10,000원= -10,000

2.기타행정활동수입 333 200 133

1.이자수입 200 200 0

1.이자수입 200 200 0

2.기타행정활동수입 133 0 133

1.기타행정활동수입 133 0 133 수도광열비 : 42,500원*2회= 85,000

폐식용유매각대금 : 8,000원*6통= 48,000

3.기타수입 4,697 4,697 0

1.전년도이월금 4,697 4,697 0

1.순세계잉여금 4,697 4,697 0

1.순세계잉여금 4,697 4,697 0

1.순세계잉여금 4,697 4,697 0

세입합계 597,461 549,924 47,537
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 89,625 60,791 28,834

1.기타 교직원보수 82,065 52,831 29,234

1.교직원대체인건비 82,065 52,831 29,234

1.[초]직원대체인건비 1,200 1,200 0

1.기간제직원인건비 1,200 1,200 0

2.[초]청소원 인건비 20,394 20,394 0

1.무기계약직원인건비 18,120 18,120 0

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 1,724 1,724 0

3.[초]시설관리원 인건비 24,899 14,439 10,460

1.무기계약직원인건비 22,071 12,019 10,052
(성립전_2추)시설관리원인건비(목) : 

22,071,000원-12,019,000원=
10,052,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 2,278 1,870 408
(성립전_2추)법정부담금 : 2,278,000원

-1,870,000원=
408,000

4.[유]유치원 방과후과정 전담인력 인건비35,572 16,798 18,774

1.무기계약직원인건비 32,314 14,840 17,474
유치원 방과후과정 전담인력 인건비 : 

30,114,000원-29,957,000원=
157,000

(성립전_2추)유치원 방과후과정 전담인력 

인건비 : 29,068,000원-12,529,000원=
16,539,000

(성립전_2추)유치원 방과후과정 전담인력 

인건비 : 29,957,000원-29,068,000원=
889,000

(성립전_2추)유치원 방과후과정 전담인력 

퇴직금 : 1,063,000원-1,017,000원=
46,000

유치원 방과후과정 전담인력 퇴직금 : 

906,000원-1,063,000원=
-157,000

2.기간제교원인건비 0 768 -768 방학중초과근무수당 : 0원-768,000원= -768,000

3.맞춤형복지비 730 0 730
유치원 방과후과정 전담인력 맞춤형복지비

 : 730,000원*1명=
730,000

4.기간제교원법정부담금 2,528 1,190 1,338
(성립전_2추)유치원 방과후과정 전담인력 

법정부담금 : 2,528,000원-1,190,000원=
1,338,000

2.교직원 복지 및 역량강화 7,560 7,960 -400

1.교직원역량강화 7,350 7,750 -400

1.[초]자율연수 5,180 5,580 -400

1.일반수용비 5,180 5,180 0

2.운영수당 0 400 -400 강사비 : 0원-400,000원= -400,000

2.[초]교육과정워크숍 2,170 2,170 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 1,170 1,170 0

2.교직원복지 210 210 0

1.[초]교직원문화행사 210 210 0

1.일반업무추진비 210 210 0

2.학생복지/교육격차 해소 128,987 125,243 3,744

1.급식 관리 75,686 72,040 3,646

1.학교급식운영 75,686 72,040 3,646

1.[초]급식재료구입비 61,005 58,586 2,419

1.급식용식재료비 61,005 58,586 2,419
식품비(유초중) : 22,168,000원

-19,749,000원=
2,419,000

2.[초]우유급식비 711 817 -106

1.우유급식비 711 817 -106 교직원우유급식비 : 711,000원-817,000원= -106,000

3.[초]급식운영비 9,767 9,468 299

1.일반수용비 6,946 6,749 197
급식소모품구입비 : 4,204,000원

-3,905,000원=
299,000

각종수수료 : 98,000원-200,000원= -102,000

2.연료비 2,621 2,500 121 가스비 : 1,726,000원-1,605,000원= 121,000

3.기타공공요금 200 219 -19 보험료 : 0원-19,000원= -19,000

4.[초]급식기구확충비 2,779 2,779 0

1.비품구입비 2,779 2,779 0

5.[초]대체인건비 1,194 160 1,034

1.기간제직원인건비 1,194 160 1,034
(성립전_2추)조리사및조리원대체인력비 : 

1,194,000원-282,000원=
912,000

(성립전_2추)조리사및조리원대체인력비 : 

282,000원-160,000원=
122,000

6.[초]급식종사자 폐암 건강검진비 230 230 0

1.교직원복지비 230 230 0

2.보건관리 10,341 10,093 248

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 4,648 4,400 248

1.[초]학생건강검사 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]보건실운영 3,848 3,600 248

1.일반수용비 345 0 345 보건실운영물품 : 172,500원*2종= 345,000

2.운영수당 605 700 -95
교직원 심폐소생술교육 강사비 : 385,000

원-400,000원=
-15,000

교육강사비 : 220,000원-300,000원= -80,000

3.학생복지비 2,898 2,900 -2 약품구입비 : 280,000원-200,000원= 80,000

미세먼지 대응 물품 구입비 : 18,000원

-100,000원=
-82,000

3.[국고][초]흡연예방사업(국고) 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학교환경위생관리 5,693 5,693 0

1.[초]먹는물관리 1,313 1,313 0

1.일반수용비 1,313 1,313 0

2.[초]공기질측정 4,380 4,380 0

1.일반수용비 4,380 4,380 0

3.학생복지 42,960 43,110 -150

1.학생복지운영 42,960 43,110 -150

1.[초]학생교과서구입 7,605 7,505 100

1.교육운영비 7,605 7,505 100
수업용품구입비 : 2,100,000원-2,000,000

원=
100,000

2.[초]통학차량(임차)운영 8,665 8,915 -250

1.일반수용비 3,000 3,250 -250
전세버스통학차량임차료초과분 : 0원

-250,000원=
-250,000

2.연료비 5,665 5,665 0

3.[초]급식차량운영비 2,450 2,450 0

1.일반수용비 2,150 2,150 0

2.연료비 300 300 0

4.[초]통학차량안전지도사인건비 19,110 19,110 0

1.무기계약직원인건비 17,495 17,495 0

2.무기계약직원법정부담금 1,615 1,615 0

5.[초]교육복지우선지원사업 3,000 3,000 0

1.운영수당 512 512 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 1,888 1,888 0

3.학생복지비 600 600 0

6.[초]지역연계 학교 맞춤형 회복 탄력성 지원비2,130 2,130 0

1.운영수당 600 800 -200 강사비 : 600,000원-800,000원= -200,000

2.교육운영비 1,530 1,330 200 요리활동 : 490,000원-140,000원= 350,000

사제동행(미술관) : 100,000원-250,000원= -150,000

3.기본적 교육활동 94,924 85,631 9,293

1.교과 활동 79,298 69,917 9,381

1.교과활동지원 45,560 41,440 4,120

1.[초]학습준비물구입 1,080 1,080 0

1.학습준비물 1,080 1,080 0

2.[초]보결수업관리 2,150 2,150 0

1.운영수당 2,150 2,150 0

3.[초]기초학력지도 5,000 5,000 0

1.운영수당 4,320 4,320 0

2.교육운영비 440 440 0

3.목적사업업무추진비 240 240 0

4.[초]한국어교육 11,200 11,200 0

1.운영수당 8,960 10,752 -1,792 강사비 : 8,960,000원-10,752,000원= -1,792,000

2.교육운영비 2,240 448 1,792 간식비 : 240,000원-48,000원= 192,000

교재 및 교구 구입비 : 2,000,000원

-400,000원=
1,600,000

5.[초]지구살리기운영 14,120 10,000 4,120

1.일반수용비 10,952 0 10,952 녹색환경조성공사 : 10,952,000원*1회= 10,952,000

2.운영수당 400 400 0

3.교육운영비 2,168 9,000 -6,832 교육활동운영 : 650,000원-6,350,000원= -5,700,000

녹색환경조성 : 558,000원-1,690,000원= -1,132,000

4.목적사업업무추진비 600 600 0

6.[초]과학전람회 140 140 0
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1.교육운영비 140 140 0

7.[초]교과보충지도 8,470 8,470 0

1.운영수당 4,470 4,470 0

2.교육운영비 4,000 4,000 0

8.[초]교과보충프로그램운영 3,400 3,400 0

1.교육운영비 3,400 3,400 0

2.과학 교과활동 1,836 2,000 -164

1.[초]교과운영 1,479 1,600 -121

1.교육운영비 1,479 1,600 -121 과학 교구 구입비 : 479,000원-500,000원= -21,000

행사운영비 : 0원-100,000원= -100,000

2.[초]학습준비물지원 357 400 -43

1.학습준비물 357 400 -43
실험실습 및 재료비 : 357,000원-400,000

원=
-43,000

3.체육 교과활동 1,570 270 1,300

1.[초]교과운영 1,570 270 1,300

1.일반수용비 300 0 300 체육교사피복비 : 300,000원*1명= 300,000

2.교육운영비 1,270 270 1,000 학생운동화구입 : 40,000원*25명= 1,000,000

4.외국어 교과활동 95 95 0

1.[초]영어교과활동 95 95 0

1.교육운영비 95 95 0

5.특수교육교과활동 100 100 0

1.[초]교과운영 100 100 0

1.운영수당 100 100 0

6.유치원 교과활동 28,337 26,012 2,325

1.[유]교과운영 17,392 18,849 -1,457

1.일반수용비 400 400 0

2.운영수당 4,240 5,760 -1,520
하모니자원봉사운영비 : 3,940,000원

-5,060,000원=
-1,120,000

교육강사비 : 0원-200,000원= -200,000

학부모교육강사수당 : 0원-200,000원= -200,000
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3.교육운영비 11,600 11,200 400 교육자료구입비 : 0원-100,000원= -100,000

입학식운영비 : 1,100,000원-900,000원= 200,000

교원연수비 : 200,000원-300,000원= -100,000

현장체험학습운영비 : 1,600,000원

-1,200,000원=
400,000

4.학습준비물 224 361 -137 학습준비물구입비 : 224,000원-361,000원= -137,000

5.학생복지비 928 928 0

6.도서구입비 0 200 -200 유아도서구입비 : 0원-100,000원= -100,000

교직원도서구입비 : 0원-100,000원= -100,000

2.[유]유아학비(교육과정비) 10,763 7,163 3,600

1.교육운영비 10,763 7,163 3,600
(성립전_2추)교육과정 교육활동비 : 

7,175,000원-4,775,000원=
2,400,000

(성립전_2추)방과후과정 간식비 : 

3,588,000원-2,388,000원=
1,200,000

3.[유]보건관리 182 0 182

1.일반수용비 182 0 182 정수기임차료 : 43,000원*4월= 172,000

수질검사수수료 : 10,000원*1회= 10,000

7.정보교과활동 1,800 0 1,800

2.[초]SW·AI교육교구구입 1,800 0 1,800

1.교육운영비 1,720 0 1,720 레고구입 : 430,000원*4세트= 1,720,000

2.비품구입비 80 0 80 웹캠구입 : 80,000원*1대= 80,000

2.창의적 체험활동 15,626 15,714 -88

1.자율활동 9,876 10,040 -164

1.[초]학생회활동지원 1,500 1,500 0

1.학생복지비 1,500 1,500 0

2.[초]학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

3.[초]체육대회 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

4.[초]학교특색사업 5,300 5,100 200

1.운영수당 4,284 4,084 200 골프강사비 : 50,000원*4시간= 200,000
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2.교육운영비 1,016 1,016 0

5.[초]다문화체험 176 540 -364

1.교육운영비 176 540 -364 교육물품구입비 : 176,000원-540,000원= -364,000

6.[초]우리학급 평화영화관(목) 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.현장체험학습활동 3,000 3,000 0

1.[초]현장학습 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.동아리활동 1,976 1,810 166

1.[초]동아리활동 540 540 0

1.학생복지비 540 540 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 1,436 1,270 166

1.학생복지비 1,436 1,270 166
학교스포츠클럽 운영비 : 1,436,000원

-1,270,000원=
166,000

4.진로활동 774 864 -90

1.[초]진로체험활동 774 864 -90

1.교육운영비 774 864 -90 심리적성검사비 : 234,000원-324,000원= -90,000

4.선택적 교육활동 38,202 32,878 5,324

1.방과후학교 운영 27,978 22,728 5,250

1.방과후학교운영 23 0 23

1.[초]특기적성교육 23 0 23

1.기간제직원법정부담금 23 0 23
방과후강사고용보험부담금 : 11,500원*2명

=
23,000

2.돌봄교실운영 22,955 16,408 6,547

1.[초]돌봄교실운영 7,260 7,260 0

1.교육운영비 7,260 7,260 0

2.[초]돌봄전담사운영 15,695 9,148 6,547

1.무기계약직원인건비 13,642 7,490 6,152
(성립전_2추)돌봄전담사 인건비 : 

12,489,000원-6,562,000원=
5,927,000

(성립전_2추)돌봄전담사 정기상여금 : 

450,000원-225,000원=
225,000

2.기간제직원인건비 160 160 0
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3.맞춤형복지비 750 750 0

4.무기계약직원법정부담금 1,143 748 395
(성립전_2추)법정부담금 : 1,143,000원

-748,000원=
395,000

3.유치원방과후과정운영 5,000 6,320 -1,320

1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영3,500 4,820 -1,320

1.운영수당 3,000 4,320 -1,320
특성화활동강사비 : 3,000,000원

-4,320,000원=
-1,320,000

2.교육운영비 500 500 0

2.[유]유치원 방과후운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.독서활동 5,224 5,150 74

1.독서활동운영 5,224 5,150 74

1.[초]도서구입 4,718 4,780 -62

1.도서구입비 4,718 4,780 -62
학생도서구입비 : 2,115,000원-2,160,000

원=
-45,000

교직원도서구입비 : 483,000원-500,000원= -17,000

2.[초]도서관운영 506 370 136

1.일반수용비 131 145 -14
도서관운영물품구입비 : 131,000원

-145,000원=
-14,000

2.교육운영비 375 225 150 독서행사운영비 : 375,000원-225,000원= 150,000

3.기타 선택적 교육활동 5,000 5,000 0

1.다문화교육운영 5,000 5,000 0

1.[초]다문화교육프로그램운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

2.학생복지비 800 800 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0

5.교육활동 지원 130,165 131,129 -964

1.교무업무 운영 4,210 3,960 250

1.교무학사운영 4,210 3,960 250

1.[초]교무학사운영 1,200 1,200 0

1.일반수용비 500 500 0

3.교육운영비 700 700 0
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2.[초]입학식 및 졸업식 1,650 1,400 250

1.교육운영비 1,650 1,400 250 졸업식운영비 : 1,350,000원-1,100,000원= 250,000

3.[초]환경정리 1,360 1,360 0

1.일반수용비 860 860 0

2.교육운영비 500 500 0

2.생활지도운영 4,000 4,000 0

1.학생생활상담지도 2,000 2,000 0

1.[초]학생생활지도 운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학교폭력예방 2,000 2,000 0

1.[초]안전한학교환경구축 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0
도서 및 자료 구입비 : 500,000원-200,000

원=
300,000

교사학습공동체 운영비 : 0원-300,000원= -300,000

3.연구학교 운영 14,000 14,000 0

1.연구학교운영 14,000 14,000 0

1.[초]혁신학교운영 14,000 14,000 0

1.일반수용비 400 400 0

2.운영수당 5,240 5,544 -304
스포츠클럽 강사비 : 1,758,000원

-2,176,000원=
-418,000

특색활동 강사비 : 1,160,000원-1,088,000

원=
72,000

교통비 : 460,000원-680,000원= -220,000

교원연수 강사비 : 362,000원-500,000원= -138,000

골프강사비 : 50,000원*8회= 400,000

3.교육운영비 7,160 6,856 304 3학년 운영비 : 1,054,000원-750,000원= 304,000

4.목적사업업무추진비 1,200 1,200 0

4.학습지원실 운영 4,926 8,620 -3,694

1.정보화실운영 4,926 8,620 -3,694

1.[초]학교정보화지원 4,926 8,620 -3,694

1.일반수용비 1,320 1,320 0
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2.교육운영비 2,500 2,500 0

3.비품구입비 1,106 3,000 -1,894
컴퓨터 및 학습용 영상장치 구입비 : 

1,106,000원-3,000,000원=
-1,894,000

4.기타자산취득비 0 1,800 -1,800 소프트웨어 구입비 : 0원-1,800,000원= -1,800,000

5.교육여건 개선 103,029 100,549 2,480

1.교육환경개선 103,029 100,549 2,480

1.[초]교실환경개선 3,029 549 2,480

1.비품구입비 3,029 549 2,480 학새용책걸상구입 : 310,000원*8개= 2,480,000

2.[초]보건실환경개선 10,000 10,000 0

1.일반수용비 3,100 3,100 0

2.학생복지비 201 201 0

3.비품구입비 6,699 6,699 0

3.[초]생태학습장조성(목) 60,000 60,000 0

1.일반수용비 2,950 0 2,950 녹색환경조성공사 : 2,950,000원*1회= 2,950,000

2.운영수당 589 589 0

3.교육운영비 3,547 3,497 50
생태교육운영비 : 3,547,000원-3,497,000

원=
50,000

4.목적사업업무추진비 1,800 1,800 0

5.시설비 30,000 33,000 -3,000 조경공사비 : 27,000,000원-30,000,000원= -3,000,000

6.기타자산취득비 21,114 21,114 0

4.[초]1학년교실환경개선 30,000 30,000 0

1.일반수용비 26,210 26,370 -160 리모델링 : 25,826,000원-26,370,000원= -544,000

교실환경물품 : 38,400원*10종= 384,000

2.비품구입비 3,790 3,630 160 가구등구입 : 3,790,000원-3,630,000원= 160,000

6.학교 일반운영 115,558 110,752 4,806

1.학교기관 운영 48,684 47,073 1,611

1.부서기본운영 28,320 31,275 -2,955

1.[초]교장실운영 5,485 5,485 0

1.일반업무추진비 2,485 2,485 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0
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2.[초]행정실운영 19,796 21,895 -2,099

1.일반수용비 3,786 5,067 -1,281
사무용품구입비 : 1,580,000원-1,000,000

원=
580,000

사무용기기 유지비 : 1,600,000원

-2,200,000원=
-600,000

업무용도서구입비 : 0원-207,000원= -207,000

각종수수료 : 597,000원-397,000원= 200,000

행정실물품구입비 : 46,000원-700,000원= -654,000

복사용지 : 0원-600,000원= -600,000

2.기타공공요금 73 524 -451 재정보증보험료 : 73,000원-524,000원= -451,000

3.여비 10,350 10,350 0

4.교직원복지비 33 400 -367 특근매식비 : 33,000원-400,000원= -367,000

5.일반업무추진비 400 400 0

6.비품구입비 5,154 5,154 0

3.[초]교무부운영 3,039 3,895 -856

1.일반수용비 2,424 3,280 -856
사무용기기 유지비 : 744,000원-1,600,000

원=
-856,000

2.일반업무추진비 615 615 0

2.병설유치원기본운영 20,364 15,798 4,566

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금3,287 3,700 -413

1.일반수용비 667 1,080 -413
어린이놀이시설점검료 : 88,000원-100,000

원=
-12,000

냉난방기청소용역료 : 0원-400,000원= -400,000

전기안전관리점검료 : 139,000원-140,000

원=
-1,000

2.전기요금 1,900 1,900 0

3.기타공공요금 720 720 0

2.[유]유치원운영 17,077 12,098 4,979

1.일반수용비 4,208 4,780 -572 사무용품구입비 : 0원-400,000원= -400,000

놀이시설유지보수비 : 428,000원-600,000

원=
-172,000

2.연료비 1,500 1,500 0

3.여비 750 750 0

4.교육운영비 1,280 1,280 0
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5.일반업무추진비 420 420 0

6.시설비 7,800 0 7,800 냉난방기구입 : 3,900,000원*2대= 7,800,000

7.비품구입비 1,119 3,368 -2,249
복사기외1종구입비 : 1,119,000원

-3,368,000원=
-2,249,000

2.시설 장비 유지 65,074 61,679 3,395

1.학교시설장비유지 65,074 61,679 3,395

1.[초]공공요금및제세공과금 22,578 20,460 2,118

1.전기요금 15,200 13,200 2,000 전기요금 : 15,200,000원-13,200,000원= 2,000,000

2.상하수도료 2,400 2,400 0

3.기타공공요금 4,978 4,860 118 인터넷통신비 : 3,800,000원-3,760,000원= 40,000

학교홈페이지도메인이용료 : 78,000원*1회

=
78,000

2.[초]시설관리용역 9,285 9,660 -375

1.일반수용비 9,285 9,660 -375
산업안전보건용역료 : 1,584,000원

-1,800,000원=
-216,000

교무실복사기임차료 : 1,188,000원

-1,200,000원=
-12,000

놀이시설유지관리 : 968,000원-1,100,000

원=
-132,000

전기안전관리 용역 : 1,525,000원

-1,540,000원=
-15,000

3.[초]시설일반관리 23,240 22,004 1,236

1.일반수용비 17,040 17,104 -64
소규모수선비 : 11,004,000원-6,604,000원

=
4,400,000

수목관리비 : 0원-800,000원= -800,000

일용인부임 : 120,000원-2,000,000원= -1,880,000

냉난방기청소용역료 : 0원-2,000,000원= -2,000,000

산업안전보건관리용품 : 43,200원*5종= 216,000

2.교직원복지비 900 900 0

3.비품구입비 5,300 4,000 1,300 시설관리물품구입 : 650,000원*2대= 1,300,000

4.[초]화장실관리 1,920 1,520 400

1.일반수용비 1,920 1,520 400
각종위생용품 구입비 : 1,000,000원

-600,000원=
400,000

5.[초]당직관리 2,420 2,420 0

1.일반수용비 2,420 2,420 0

6.[초]학교시설유지관리대상학교운영 2,196 2,196 0
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1.일반수용비 2,196 2,196 0

7.[초]교육시설안전인증 3,435 3,419 16

1.일반수용비 3,435 3,419 16 인증수수료 : 3,435,000원-3,419,000원= 16,000

3.학교운영 협력 1,800 2,000 -200

1.학교운영위원회운영 700 900 -200

1.[초]학교운영위원회운영 700 900 -200

1.여비 0 200 -200 운영위원회참석여비 : 0원-200,000원= -200,000

2.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 1,100 1,100 0

1.[초]학부모회운영 1,100 1,100 0

1.일반수용비 900 900 0

2.운영수당 200 200 0

7.학교 재무활동 0 3,500 -3,500

1.예비비 0 3,500 -3,500

1.예비비 0 3,500 -3,500

1.[초]예비비 0 3,000 -3,000

1.예비비 0 3,000 -3,000 예비비 : 0원-3,000,000원= -3,000,000

2.[초]유치원예비비 0 500 -500

1.예비비 0 500 -500 병설유치원예비비 : 0원-500,000원= -500,000

세출합계 597,461 549,924 47,537
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